
...
در
ب
غر
با
ی
نگ
ره
تف

ودا
مرا
ب
زتا
با

31

ی
رد

ارب
و ک

ی 
سم

تج
ی 

ها
نر

 ه
مۀ

نا

یز  بازتاب مراودات فرهنگی با غرب در نقاشی های دیواری خانه های قاجاری تبر

تاریخ دریافت مقاله:  1400/06/07 
تاریخ پذیرش مقاله:   1400/08/13    

کامران افشار مهاجر1، طاسین کریمی عواطفی۲

چکیده

ارتباطات فزاینده شاهان، طبقات بالادست و هنرمندان ایرانی با اروپا به همراه ورود امکانات و ابزارهای جدید ارتباطی، 
تأثیرات شگرفی بر نوع نگرش سفارش دهندگان و نقاشان در دوره ی قاجار گذاشت. نقاشی دیواری علاوه بر عمارات 
حکومتی در شهر تبریز که به سبب ولیعهدنشینی، یکی از مراکز مهم تحولات فرهنگی و هنری و دروازه ی اصلی ارتباط 

ایران با غرب به شمار می آمد، به شکل گسترده ای در خانه های اشراف و ثروتمندان نیز مرسوم شد.
در بررسی تعداد 368 دیوارنگاره و مجموعه نقوش دیواری شناسایی شده در 11 باب خانه ی قاجاریِ تبریز، پرسش 
اصلی این است که: مراودات فرهنگی با غرب چه تأثیراتی بر نقاشی های دیواری در خانه های قاجاری تبریز داشته است 
و در این راستا چه پیامی به ناظر منتقل می شود؟ این پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از لحاظ ماهیت، توصیفی- 

تحلیلی با رویکرد کیفی و شیوه ی جمع آوری اطلاعات، میدانی و کتابخانه ای است.
نتایج مشخص می کند که نمودهای فرهنگ و هنر غرب در نقوش دیواری، قابل شناسایی و در 70 درصد دیوارنگاره ها 
مشهود است. وجود تصاویری از زنان با لباس های اروپایی، مناظر و معماری اروپایی، ابزار و ادوات صنعتی نوظهور 
یا نقاشان و  به روز بودن سفارش دهندگان  با موضوع طبیعت  بیجان و فرشته به وضوح مطلع  بودن و  و دیوارنگاره هایی 

تأثیرپذیری از فرهنگ و هنر غرب را نشان می دهد.

واژگان کلیدی: ارتباطات تصویری، نقاشی دیواری، خانه های قاجاری تبریز، فرهنگ غربی، نقاشی اروپایی. 

1 استاد گروه ارتباط تصویری، دانشکده هنرهای تجسمی، دانشگاه هنر، تهران، ایران. 

2 دانشجوی دکتری پژوهش هنر، دانشکده علوم نظری و مطالعات عالی هنر، دانشگاه هنر، تهران،ایران )نویسنده مسئول(

Email:  t_avatefi@yahoo.com
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مقدمه
و  تبلیغات  شهری،  طراحی  شهرسازی،  و  معماری  نقاشی،  هنر  چون  پدیده هایی  میان  در  دیواری  نقاشی 
را در حد فاصل  آن  این هنر،  به  این موضوع ضمن جذابیت بخشی  و  ارتباطات اجتماعی واقع شده است 
44(. از  این پدیده ها و در عین حال برخوردار از امکانات آن ها قرار داده است )زنگی و دیگران، 1391: 
عمده ترین محمل های فرهنگ و تمدن بشری،  نقاشی دیواری است و جایگاه و قدمت دیرینه ی آن در هنر 
ایرانی نیز بیانگر کارکرد ویژه ی آن در بستر تمدن ایران بوده که با پیشینه ای طولانی و چندین هزار ساله در 
طول تاریخ، دچار افت وخیزهای متعددی شده است. نقاشی دیواری در بستر زمان بنا بر محدوده ی تاریخی، 
معانی متفاوتی را دربرمی گیرد که هر یک تجلی ویژه ای از مظاهر و مضامین شناخته شده در تفسیر نقاشی ها 

خواهد داشت )جلالی، 1389: 14(.
شهر تبریز به عنوان ولیعهدنشین، پایتخت دوم کشور و دروازه ی اصلی ارتباط با خارج، یکی از مراکز مهم 
عباس  روند اصلاحات  است.  قاجار )1175-1304 خورشیدی(  دوره ی  در  فرهنگی  و  ارتباطی  تحولات 
میرزا - به عنوان ولیعهد فتحعلی شاه قاجار- در تبریز، در ابعاد مختلف اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جلوه ی 
و  هنر  رونق  و  رشد  باعث  او  فرهنگی  و  عمرانی  نظامی،  اقدامات  به طوری که  داشت؛  دنبال  به  را  مؤثری 

معماری در این شهر شد. 
رشد فرهنگی و سیاسی ایران در نتیجه ی پیروزی تشیع و رقابت با امپراطوری عثمانی )در ادامه ی دوره ی 
صفوی(، استفاده بیشتر از امکانات ارتباطی تصویر در پی استقلال نسبی آن از ادبیات، سرعت چشمگیر 
ورود فناوری های جدید ارتباطی و بروز فزاینده عناصر هنر مردمی و عامیانه، عوامل و مؤلفه های فرهنگ 

تصویری دوره قاجار را تشکیل می دهند. 
خانه های قاجاری در تبریز از لحاظ معماری، تزیینات و نیز تنوع چشمگیر نقوش و نگاره های موجود در 
آ ها، به عنوان یکی از ابزارهای شناخت ارزش های فرهنگی- تاریخی و بخشی از هویت تصویری این برهه 
و عمارات  بر کاخ ها  متمرکز  بیشتر  قاجار  دوره ی  اوایل  در  دیواری که  نقاشی  به حساب می آیند.  تاریخ،  از 
حکومتی بود به مرور و با کمرنگ شدن وجوه رسمی و درباری اش در تزیین خانه های شخصی بزرگان، اعیان 
و نیز عامه مردم تجلی یافت. استفاده از امکانات نقاشی دیواری هم در عمارات حکومتی و هم در خانه های 

اعیان، فزونی یافت و با موضوعات متنوعی در نقوش و نگاره ها بر روی دیوارها و سقف ها نقش بست. 
نقاشی های دیواری موجود در خانه های تاریخی تبریز را می توان همچون پیامی از سوی سازنده يا کارفرمای 
به  باید  باشد،  بتواند مؤثر  آن که  برای  منتقل می کند  ناظر  به  را که سفارش دهنده  پیامی  آنها محسوب کرد. 
موضوعی مشخص اشاره کند و موضوع باید برای گیرنده، قابل درک باشد. طبقه بندی و ارزیابی مشخصه ها 
تبریز می تواند علاوه بر روشن تر کردن  و موضوعات دیوارنگاره های شناسایی شده در خانه های قاجاری 
جنبه های هنری و بصری این نمونه ها، جایگاه ارتباطی نقاشی دیواری را به عنوان یک هنر- رسانه در این 
نقاشی  از وضعیت  به شناخت دقیق تری  تبیین نماید و منجر  با فضای فرهنگی آن عصر،  خانه ها متناسب 

دیواری در تبریز دوره ی قاجار شود.
در این پژوهش، ابتدا پیشینه ی نقاشی دیواری در ایران با تمرکز بر کارکردهای ارتباطی آن، به طورکلی ارایه 
شده است. پس از آن تحولات کارکردی، کثرت نمونه ها، علل و عوامل تحولات نقاشی دیواری در دوره ی 
قاجار به طور اجمالی آورده شده است. سپس وضعیت نقاشی دیواری در تبریز به عنوان شهر دوم حکومت 
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قاجار، با توجه به نمونه های موجود در خانه های باقی مانده از این عصر بررسی شده است. در این پژوهش 
نقوش و نگاره های شناسایی شده در خانه های قاجاری تفکیک و به لحاظ موضوعی طبقه بندی شده است و 
با بررسی نمودهای فرهنگ و هنر غرب در آنها سنجش شده اند. دست آخر با بررسی نتایج کمّی و تحلیل 

ویژگی های کیفی، جمع بندی و نتیجه گیری نهایی این تأثیرپذیری ها نمایان شده است.

پیشینۀ پژوهش
در سال های اخیر، بررسی های پراکنده ی بسیاری پیرامون شناخت نقاشی دیواری در دوره ی قاجار انجام شده 
است. مهمترین این منابع عبارت اند از: کتاب »نقاشی دیواری در دوره ی قاجار« نوشته ویلم فلور؛ ترجمه ی 
علیرضا بهارلو، که وضعیت نقاشی دیواری در دوره ی قاجار و برخی عوامل اثرگذار بر آن را بیان کرده است. 
کتاب »نقاشی و نقاشان قاجار« ویلم فلور و دیگران؛ ترجمه ی یعقوب آژند که به تشریح وضعیت و امکانات 
هنر نقاشی در دوره ی قاجار؛ استفاده از کارکردهای ارتباطی و آموزش آن پرداخته است. کتاب »خانه های 
قدیمی تبریز« تألیف محمدعلی کی نژاد و محمدرضا شیرازی؛ از معدود آثار مرتبط با بستر مطالعاتی این 
پژوهش است که ساختمانِ تعداد قابل توجهی از خانه های تاریخی موجود در شهر تبریز را معرفی و بررسی 
از  منتشر شده  دکتری  قاجار رساله ی  دوره ی  در  تاریخ تحولات هنرهای تصویری  زمینه ی  در  است.  شده 
کامران افشارمهاجر با عنوان »هنرمند ایرانی و مدرنیسم« اطلاعات دقیقی از تحولات کارکردهای تصویر و 

ارتباطات بصری در دوره ی قاجار، پیش چشم پژوهشگران هنر دوره ی قاجار گشوده است. 
 Qajar« در ارتباط با تأثیرات مباحث تاریخ تحولات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی دوره ی قاجار نیز کتاب های
 Bosworth, C. E., &تألیف  »Iran, Political Social and Cultural Changes 1800-1925
 History« و دیگران که در 1983 توسط انتشارات ادینبرگ چاپ شده است؛ و کتاب ,.Hillenbrrand, C
of Persia under Qajar Rule« تألیف Busse, H. که در 197۲ توسط Columbus چاپ شده است؛ و 

مباحث قابل اعتنا و مستندی از تحولات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی دوره ی قاجار ارایه کرده اند. 
مقالۀ علمی- پژوهشی اصغر کفشچیان مقدم با عنوان »بررسی ویژگی های نقاشی دیواری« منتشر شده در 
فصلنامۀ علمی پژوهشی هنرهای زیبا به 1383؛ که در آن ضمن ارایه تعریف نقاشی دیواری و طبقه بندی 
ویژگی های آن، جنبه های بصری و تکنیکی نقاشی دیواری را در این مقاله تحلیل کرده است. مقالۀ علمی- 
پژوهشی لیلا بلیلان  اصل و دیگران با عنوان »بررسی تأثیر عکس، تمبر و کارت پستال بر دیوارنگاری های 
خانه های قاجار تبریز )مطالعۀ موردی: خانه ی حریری تبریز(« منتشر شده در فصلنامه ی مطالعات فرهنگ و 
 تأثیرات متقابل سایر هنرهای تصویری 

ً
ارتباطات به 1398؛ در این مقاله به رغم عنوان آن، نویسندگان صرفا

و دیوارنگاره های خانه ی حریری را ارزیابی شدند که البته راهگشا بوده و درک بهتری از سایر خانه ها را هم 
فراهم کرده است. 

در  منظره نگاری  تحول  سیر  تطبیقی  »مطالعه ی  عنوان  با  خسروانی  الهام  ارشد  کارشناسی  پایان نامه ی 
دیوارنگاری های دوره ی قاجار در شهرهای شیراز، تهران، اصفهان و تبریز« در دانشگاه هنر اسلامی تبریز 
به 1390؛ نویسنده پس از تعاریف اولیه در مورد دیوارنگاری دوره ی قاجار به سه بنای شاخص پرداخته و 
از  نقاشی  و شیوه ی  قاب بندی، موضوعات تصویرگری شده  ترکیب بندی،  از لحاظ  را  آنها  در  منظره نگاری 
لحاظ ایرانی یا غربی بودن با دیوارنگاری های چهار استان دیگر تطبیق داده است. پایان نامۀ کارشناسی ارشد 
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مرتضی پاشاپور با عنوان »دیوارنگاری معاصر بر اساس نمونه های قاجاری تبریز« در دانشگاه هنر اسلامی 
تبریز به 1393؛ که پس از شناسایی دیوارنگاره ها در شهر تبریز، آن ها را مطالعه ی تطبیقی شده است. 

گزارش نهایی طرح پژوهشی رحیم چرخی و دیگران با عنوان »مطالعه، مستندنگاری و طبقه بندی موضوعی 
با  که  طرح  این  1395؛  به  تبریز  اسلامی  هنر  دانشگاه  در  تبریز«  قاجاری  خانه های  دیواری  نقاشی های 
انجام گرفته است  آذربایجان شرقی  استان  و گردشگری  فرهنگی، صنایع دستی  میراث  اداره کل  همکاری 

مرجع ارزشمندی جهت استناد به تصاویر آثار موجود در جامعه ی آماری این پژوهش به حساب می آید. 

روش پژوهش
حوزه ی مطالعاتی این پژوهش 11 باب خانه ی قاجاری شهر تبریز است که مجموعه ی نقوش و نگاره های 
دیواری شناسایی شده در آنها به عنوان جامعه ی آماری در نظر گرفته شده است. این پژوهش از نظر هدف، 
با رویکرد توأمان کیفی و کمی است. شیوه ی جمع آوری  کاربردی و از لحاظ ماهیت، توصیفی- تحلیلی 
از  مستقیم  عکاسی  عيني،  مشاهدات  مبنای  بر  اطلاعات  گردآوری  کتابخانه ایست.  و  میدانی  اطلاعات، 
خانه های  دیواری  نقاشی های  پژوهش،  این  در  است.  بوده  اسنادی  منابع  به  رجوع  و  دیواری  نقاشی های 
ارزیابی  آنها،  شمایلی  و  تجسمی  پیام های  محتوای  در  کندوکاو  با  تا  هستند  مناسبی  بستر  تبریز،  قاجاری 

دقیق تری از نمود مؤلفه های فرهنگ و هنر غرب در این نمونه ها، میسر شود.
در حوزه ی مطالعات رسانه های بصری، تحلیل محتوا کی از رویکردهای مهم واکاوی تصویر است. این روش 
قادر است علاوه بر منابع نوشتاری، هر گونه متن به معنای عام آن text، نظیر داده های کلامی، تصویری، 
چاپی و الکترونیکی را که ممکن است از روایت ها، مصاحبه ها، پرسش های پیمایشی باز، مشاهده و اسناد 
به دست آمده باشد، تحلیل شود )Hsiu-Fang & Shannon, 2005, 1277(. برلسون در کتابی با عنوان 
"تحلیل محتوا در تحقیق ارتباطی"، تحلیل محتوا را شیوه ی توصیف عینی، کمّی و نظام مند محتوای آشکار 
ارتباطات تعریف کرده است )Berelson, 1971: 15(. مایرینگ نیز این روش را فرایند تحلیل کنترل شده، 
روشمند و تجربی متون در بافت خاص خودشان می داند که قدم به قدم به شکل گیری یک مدل نظری نزدیک 
می شود )Mayring, 2000: 2(. تحلیل محتوا پژوهشی پیام محور است که بر اندازه گیری و سنجش آن 
متمرکز است؛ ولی با استفاده از نتایج حاصله از این بررسی ها، می توان به استنباط و نتیجه گیری درباره ی 
ارتباطی در  پیام های وسایل  و تطبیق  با مقایسه  به کمک تحلیل محتوا،  اقدام کرد1.  نیز  آن  اثرات  و  پیشینه 
دوره های مختلف، می توان چگونگی تحول فرهنگ توده را مشخص ساخت )معتمدنژاد: 1356: 68-61(.
در مطالعه ی متون تاریخی که با هدف کشف محتوای آشکار و یا پنهان آنها صورت می گیرد، توجه به محتوای 
پنهان بیش از هر چیز نیازمند رواج فنون تحقیق کیفی در این روش است تا آنجا که برخی تحلیل محتوای 
کمی را معادل تحلیل محتوای آشکار و تحلیل محتوای کیفی را با تحلیل محتوای پنهان، یکسان دانسته اند. 
نتایج حاصل از این دو نیز متفاوت است. روش کمی، به تولید داده های عددی و تحلیل آماری این داده ها 
منجر می شود. اما نتیجه تحلیل کیفی، ارائه نوعی توصیف و یا سنخ شناسی از معانی مستتر در متنی است 
نقد  گوناگون  روش های  میان  از   .)Neuendorg, 2002: 52(  )Zhang & Wildemuth, 2009: 2(
بافت مدار، مؤلف مدار و مخاطب مدار،  بین رویکردهای متن مدار،  از  هنر در حیطه ی فرهنگ تصویری و 
می توان از چهارچوب روش شناسانه ژیلیان رز۲ که شیوه های نو و مناسب تری در تحلیل محتوا3 جهت "تفسیر 
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که  تلفیقی  رهیافت  چنین   .)Rose, 2001: 56-66( گرفت  بهره  می دهد،  ارایه  هنری  اثر  ترکیب محور" 
با توجه به مقتضیات پژوهش، تفسیر می شود، به دنبال  نتایج حاصل از آن را  داده ها را شمارش می کند و 
بهره بردن همزمان از مزایای پژوهش کمّی و کیفی است و ارزشمندی نتایج به دست آمده را تا میزان قابل 
اعتنایی افزایش خواهد داد. توانایی این روش برای فرا رفتن از کیفیات بصری و فرمی تصویر4 و درک پیام ها 
و دلالت های فرهنگی، بستگی به آن دارد که پیوندهای بین محتوای تصاویر مورد مطالعه یا بافتار وسیع تر 

اجتماعی شان تا چه اندازه به دقت و صحت برقرار شده است5.
در این پژوهش، قطب های سازنده ی ساختارهای بصری و به اصطلاح مدلول ها، مبنای درک پیام های تجسمی 
و شمایلی است. بررسی ترکیب بندی آثار در خدمت تفسیر دلالت های محتوایی و موضوعی است و به رغم 
این که به دلالت های فرمی متن آثار توجه شده، برای تشریح پیام به عوامل بیرون از متن یعنی بافت فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و غیره نیز رجوع شده است. در این راستا، نقوش و نگاره های شناسایی شده در خانه های 
قاجاری تبریز به لحاظ موضوعی دسته بندی، کدگذاری و توصیف شدند تا با بررسی پیام در این موضوعات 
از طریق تفکیک و شمارش نمودهای فرهنگ و هنر ایرانی و غربی بتوان بازتاب مراودات فرهنگی با غرب را 

در این نمونه های تاریخی ارزیابی، استنباط و استنتاج کرد.

پیشینه ی نقاشی دیواری در ایران 
نقاشی دیواری در ایران قدمتی دیرینه دارد و نقاشی های غارهای میرملاس در لرستان و همتایانش گواهی 
تیر و کمان و حیواناتی چون  با  بیشتر، صحنه های رزم و شکار  نقاشی ها  این  هستند. موضوع  ادعا  این  بر 
14(. نقاشی حیوانات نزد انسان غارنشین عصر  اسب، بزکوهی و سگ را نشان می دهد )جلالی، 1389: 
پارینه سنگی به نوعی از نیاز تسلط بر شکار که لازمه ی بقای حیات بود نشأت گرفته و به جادوی تسلط بر 
شکار منجر می شده است )نصری اشرفی و دیگران، 1388: 1340(. در این تصاویر انسان گاه تمام رخ و 

گاهی پهلونما نمایانده شده و تصاویر حیوانات هم پهلونماست )آژند، 1389: ۲1(. 
 با مضامین آیینی و حکومتی از قبیل تصویر پادشاهان و نیز 

ً
در دوره ی عیلام و ماد، نقاشی های دیواری مشخصا

اشکال انتزاعی که معنایی رازگونه در نیایش های آیینی داشته اند، زینت بخش دیوارها بوده اند )جلالی، 1389: 
احتمال  و  نقش برجسته ها  و  لعاب دار  کاشی های  مشترک  موضوعات  به  توجه  هخامنشیان  دوره ی  در   .)19
به سبب همراهی  که شاید  دارد  بیشتری  نمود  نمایشی6  آیینی-  مراسمی  برگزاری  در  آنها  ویژه ی  کارکردهای 
همیشگی شاه و خدایان در این تصاویر است )نصری اشرفی و دیگران، 1388: 1359(. هخامنشیان با اقوامی 
چون یونانیان سروکار داشته اند که سنت های دراز آهنگی در هنر نقاشی تجربه کرده بودند )آژند، 1389: ۲5(. 
از آثار به جای مانده این دوره به خصوص کاشی های سفالی شوش می توان به مهارت هنرمندان این دوره در 

زمینه های طراحی، رنگ شناسی و استفاده از فضای دیوار برای نقاشی پی برد )پورتر، 1389: 178(. 
حضور سلوکیان و جریان هنر هلنیستی که خود نمادی از غرب گرایی بود نیز کمابیش تأثیر خود را بر نقوش و 
از جمله نقاشی صخره ای برجای گذارد. این دوره شامل دیوارنگاری هایی تلفیق از از نقش مایه های گوناگون 
انسانی و حیوانی است )آژند، 1389: 32(. شاهان ساسانی از نقاشی دیواری در کاخ های خود بهره می بردند. 
این نقش ها بیشتر شامل طرح هایی از انسان و حیوان در شکارگاه، گل و گیاه و نقوش هندسی الوان بودند )علی آبادی 

و دیگران، 1389: 17( 
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با ظهور اسلام استفاده از تصویر، محدود و به سمت نقوش گیاهی و تجریدی، متمایل شد. در این میان 
بیشتر برداشت های انتزاعی از طبیعت و گل و گیاه مرسوم بوده و در آذین مساجد و ابنیه مشاهده می شده 
مجموعه  قدیمی ترین  از  یکی  شک  بدون  غزنویان  دیواری  نقاشی های   .)66  :1377 )اسکندری،  است 
 .)181  :1389 )پورتر،  است  رسیده  ما  دست  به  اسلامی  دوه ی  از  که  است  ایرانی  سالم  دیوارنگاره های 
دیوارنگاری در این عصر و نقاشی پیکره های انسانی در تزیینات ابنیه، رواج بسیار داشته است )نصری اشرفی 

و دیگران، 1388(. 
مناره ها مشاهده  و  دیوارهای مساجد، محراب ها، گنبدها  بر  به وضوح  در دوران سلجوقیان کاشی کاری ها، 
می شوند. با ورود مغولان و آغاز دوره ی ایلخانی در ایران، استفاده از ظرفیت های نقاشی دیواری از توجه 
ویژه ای برخوردار شد. دیوارنگاری در دوره ی تیموریان به گونه ای ابزار تبلیغی و به رخ کشیدن شکوه و شوکت 
تیموریان و لذت بردن از حیات درباری و جشن و سرور به کار رفت )آژند، 1389: 85-87(. این دوره بیش 

از هر چیز، از اصول و سنت های مرسوم در آسیای میانه تأثیر پذیرفته است )جعفری، 1387: 64(. 
دیگر  بار  است،  داشته  معماری  به ویژه  هنرها  از  اول  شاه عباس  که  حمایتی  و  علاقه  با  صفوی  دوره ی  در 
همانندی های  و  وابستگی  صفوی  دوره ی  نقاشی های  ویژگی های  از  می رسد.  شکوفایی  به  دیواری  نقاشی 
این دوره در پی  55(. در  سبک شناسی در نقاشی های نسخ خطی و دیوارنگاره هاست )علیخانی، 139۲: 
روابط فرهنگی و اقتصادی ایرانیان با ممالک اروپایی، هنرمندان ایرانی به تدریج با مظاهر نقاشی اروپا آشنا 
شدند. در گچ نگاری های دوره ی زندیه، رواج چشمگیر نقاشی گل و مرغ بر روی دیوارها و سقف های بناهای 

مذهبی و عمومی و خانه های مردم مشاهده می شود )گدار، 1377: 463(.

نقاشی دیواری در دوره ی قاجار 
)آژند،  است  بوده  برای شکوه نمایی  و هم وسیله ای  داشته  تزیینی  قاجار هم حالت  دوره ی  در  دیوارنگاری 
1385: 37(. به دلیل اینکه آقامحمدخان اعتنایی به هنر و آثار هنری نداشت بحث در مورد هنر دوره ی قاجار 
 تأثیراتی نیز از غرب 

ً
از سلطنت فتحعلی شاه آغاز می شود. هنر این دوره از تاریخ ایران، باستان گرا شد و ضمنا

از سایر شاهان  بیشتر  فتحعلی شاه،  دوره  در  نقاشی  با  ارتباط معماری   .)4۲ )اسکارچیا، 1376:  پذیرفت 
قاجار بوده است. زیرا فتحعلی شاه علاقه داشت که داخل کاخ و بناهای سلطنتی را با نقاشی های رنگ روغن 
روی بوم یا دیوار تزیین کند )افشارمهاجر، 1384: 61(. این شاه قاجار، تعدادی از برجسته ترین هنرمندان را 
در پایتخت )تهران( گرد آورد و آنها را به کار نقاشی پرده های بزرگ اندازه جهت نصب در کاخ های نوساخته 
گماشت )پاکباز، 1379: 150(. یکی از مهم ترین دستاوردهای این دوره را باید شکوفایی سنت نقاشی از 
انسان در قطع طبیعی و کاربرد مدل های انسانی در پرده های بزرگ رسم شده و انتقال آن به دیوار دانست که 

تحولی بزرگ در نقاشی دیواری ایران محسوب می شود )شفیع زاده و رجبی، 1387: 63(.
افزایش سطح ارتباطات با غرب در سال های پایانی سلطنت فتحعلی شاه و آغاز پادشاهی محمدشاه، موجب 
پیدایش آثار و پدیده های تازه در میان مردم شد )همان، 7۲(. زمینه های تحول در فرهنگ و هنر جامعه ایرانی 
در مقابل تأثیرات اروپایی و ایجاد تحولات در عرصه های مختلف فرهنگی و هنری از همین زمان به تدریج 
حکومت  و  1850م(  )حدود  هجری   13 سده ی  دوم  نیمه ی  از   .)۲4  :1391 )حسینی راد،  می گیرد  شکل 
ناصرالدین شاه به بعد است که در پی ارتباط گسترده با غرب و رواج امکانات جدید و مؤثری همچون چاپ 
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سنگی7 و عکاسی، شیوه ی کار تغییر می کند و حال و هوای نقاشی ها واقعی تر شده و جلوه ی طبیعت گرایانه 
می گیرند. در این دوره، مواجهه ی عموم مردم با تصویر به  نوعی زمینه ساز ایجاد حرکت های هنری خود جوش 
مردمی یا عامیانه می شود و نقاشی دیواری نیز با تنوع و گستردگی بیشتری به کار گرفته می شود. وام داری از 
هنر دوره ی صفویه، تظاهر به تمدن با بهره گیری از مظاهر و دریافت سطحی از غرب و ده ها عوامل دیگر 
 طولانی حکومت قاجار را فراهم ساخت و هنر این دوره را نیز از خود متأثر 

ً
فضایی نسبی گرا در دوره ی تقریبا

کرد )خسروانی، 1390: 71(. ارتباط این عوامل مؤثر، استفاده از کارکردهای نقاشی دیواری را به مرور در 
عموم مردم و طبقات فرودست، گسترش و سلیقه ی بصری عمومی آن ها را تحت تأثیر قرار داد.

یز نقاشی دیوای در خانه های قاجاری تبر
همه  وجود  با  آن  نقاشی های  که  بوده  قاجار  دوران  گنجینه های  از  یکی  تبریز  دیواری،  نقاشی  حوزه ی  در 
و  در خانه ها8، مساجد  نقوش  از  تنوع وسیعی  با  هنوز هم  انسانی،  و  از عوامل طبیعی  ناشی  تخریب های 
حمام ها خودنمایی می کند. نمود این نقاشی های دیواری بیشتر در فضاهای اندرونی خانه ها، روی طاقچه ها 

و دیوارها برجای مانده است. 
به سبب قرار گرفتن شهر تبریز بر روی مسیر گسل های زلزله خیز، زمین لرزه های بزرگی در طول تاریخ، در این 
شهر به وقوع پیوسته و اغلب به کشته شدن عده ی زیادی از مردم و تخریب بسیاری از ابنیۀ معماری و شهری 
اثر شاخص  کبود  و مسجد  علی  شاه  ارگ  از جمله  معروف  بنای  به جز چند  به طوری که  است.  منجر شده 
دیگری از دوره های قبل باقی نمانده است )کی نژاد و دیگران، 1389: 10(. توجه به این دگرگونی ها باعث 
می  شود که در بررسی خانه  های قدیمی تبریز، چند دوره ی زمانی محدود پیش رو قرار گیرد که شامل دوره ی 
 
ً
عمدتا تبریز  قاجاری  خانه های  دیواری  نقاشی  های  این جهت مجموعه  از  است.  اول  پهلوی  نیز  و  قاجار 

مربوط به نیمه ی دوم دور ه ی قاجار است و جنبه های عمومی تر بیشتری در آنها قابل شناسایی است.
 Ouseley,( در تبریز فرمانروایان قاجار در پی آن بودند که خود را همتا و برابر با پادشاهان اروپایی قلمداد کنند
372 :1819(. عباس میرزا نیز از هنر برای اهداف اجتماعی و سیاسی خود، بهره می جست. وی به استناد 
منابع مکتوب از نقاشی دیواری برای تزیین کاخ و عمارات حکومتی استفاده کرد تا قدرت قجری را به سفیران 
دول اروپایی به ویژه هیئت های اعزامی از روسیه و انگلیس بنمایاند. نقاشان عباس میرزا در کاخ ارگ تبریز 
که مقر وی محسوب می شد دیوارنگاره هایی با مضمون پیروزی ایران در جنگ ایران و روس کشیده بودند و 
این نقاشی ها بیان کننده ی شایستگی وی برای سلطنت بوده اند. در این دیوارنگاره ها تصاویر فتحعلی شاه با 
امپراتور روس و نیز ناپلئون روایتی از روابط دیپلماتیک بین او و سران قدرت های استعماری آن روزگار بوده 

است )فلور و دیگران، 1381: 35(. 
علاوه بر این ها و به استناد نمونه های برجای مانده، می توان اقبال عمومی و استفاده از ظرفیت های نقاشی 
دیواری را در خانه های شخصی و به ویژه اعیان و متمولین، مشاهده کرد. در دوره ی مذکور خانه ی بیگلربیگی 
بسیار آراسته و زینت یافته بود )Wilson, 2001: 248(. اتاق پذیرایی منزل حاج نصرالله شالچی تالاری 
منقش با تمثال هایی دلکش داشت )ادیب الملک، 1349: ۲07(. آن زمان نه فقط منازل اغنیا بلکه خانه ی 
عوام مرفه نیز این چنین تزیین می شد. ویلسون گزارش داده است که »بر روی دیوارهای سفیدشده کاغذهای 
سیگار، چاپ نقش های کاریکاتوری و آیاتی از قرآن چسبانده بودند« )Wilson, 2001: 251(. در خانه ای 
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که آن را حاجی ابراهیم - سومین مجتهد تبریز- برای همسرش ربابه خریده بود دو تصویر بر روی دیوار 
وجود داشت: »یکی چاپ نقشی رنگی و نازل از شاه مربوط به زمان ولایتعهدی در تبریز، دیگری باسمه ای 
 در بازار به بهای پنج شاهی به ازای هر نسخه فروخته 

ً
چوبی و نازل از ستارخان -گاریبالدی9 ایران- اخیرا

می شد« )James, 1909: 38(. دیوارهای خانه ی یک نصرانی نسطوری در تبریز با نقاشی های گل به فن و 
.)Freshfield, 1869: 140( سیاق ایرانی زینت یافته بود

تعداد 11 باب خانه دوره ی قاجار دارای نقاشی دیواری هستند. در جدول )1( این خانه ها به ترتیب حروف 
الفبا معرفی شده اند و مکان و موقعیت های نقاشی دیواری در آنها مشخص شده است. 

یز جدول )1( سابقه بنا، مکان و موقعیت نقاشی های دیواری در خانه های قاجاری تبر

مکان و موقعیت نقاشی های دیواریسابقه بنانام خانهردیف

از اواخر زندیه و اوایل قاجاربهنام1
طنبی؛ گوشواره ی غربی؛ اتاق های جانبیِ شرقی و 

غربی؛ شومینه ها

طنبی )واقع در همکف(حوالی انقلاب مشروطه حریری2

اواسط قاجارسلماسی3
طنبیِ ضلع شمالی و غربی؛ گوشواره غربی؛ شومینه 

اتاق جانبی شرقی

یک نگاره در اتاق گوشواره ی غربیاواسط قاجارصدقی4

طنبیقاجار و بخش هایی پهلویصدقیانی5

اتاق جانبی شرقیقاجار و پهلویصرافلار)علوی(6

صلح جو)کلکته چی(7
طبقه اول: قاجار، طبقۀ دوم: 

پهلوی
اتاق گوشواره ی جنوبی

طنبی بزرگ؛ شومینه اتاق جانبیقاجارعلیزادگان8

مجتهدی9
اواسط و بخش الحاقی اواخر 

قاجار
طنبی؛ اتاق گوشواره

دوره ی ناصری- پهلوی اولنوبری1010
طنبی بزرگ )از جمله شومینه(؛ شومینه اتاق 

گوشواره جنوبی

طنبی بزرگ؛ طنبی کوچک )از جمله شومینه(زندیه- قاجار نیکدل11

یز طبقه بندی و تحلیل مضامین دیوارنگاره های متأثر از فرهنگ غرب در خانه های قاجاری تبر

در این پژوهش 368 دیوارنگاره در 13 موضوع و مجموعه ای از نقوش در 4 موضوع به همراه سه کتیبه 
دیواری  نقاشی  دارای  قاجاری  خانه ی  باب   11 در   ،)۲ جدول  موضوع-   18  

ً
)مجموعا خوشنویسی 

این موضوعات پرداخته می شود. در راستای بررسی  به تحلیل  ادامه  شناسایی و بررسی شده است. در 
نقوش و نگاره های شناسایی شده در این خانه ها موضوعات این نقاشی های دیواری بر اساس شباهت ها 
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و تفاوت های میان آنها دسته بندی، کدگذاری و تفکیک شده اند و سپس با توصیف ویژگی های بصری و 
شمایلی موجود در آن ها نمودهای فرهنگ و هنر غربی بازشناخته شد و با بررسی پیام موجود در آن ها 
بازتاب مراودات فرهنگی و سپس نمودهای ارتباطی آن با غرب در این نمونه های تاریخی ارزیابی شده 

است. 
در راستای مطالعه دقیق تر و درک بهتر تأثیرات فرهنگ و هنر غرب بر روی این نقاشی های دیواری به  رغم 
این که در انتخاب نمونه های مشابه، به هم زمانی تاریخی بیشتر توجه شده است، شباهت های بصری و یا 

موضوعی آثار منتخب نیز لحاظ شده اند. 

یز جدول )2( طبقه بندی مضامین نقوش و نگاره ها به تفکیک خانه های قاجاری تبر

 هناخ
 عوضوم

 مانهب

 یریرح

 یساملس

 یقدص

نایقدص
 ی

فارص
 رلا

لص
 وجح

 ناگدازیلع

م
دهتج

 ی

 یربون

 لدکین

م
 عومج

 هراگن

 ۶          ۶  مزب

 ۱۸ ۱  ۶       ۳ ۸ هرترپ

 ۲           ۲ مزر

 ۷          ۵ ۲ راکش

 ۱۱  ۲ ۴   ۲   ۱ ۲  ۱۳تعیبط

 ۲۱۹ ۳۹ ۱۱  ۶ ۳ ۱  ۱ ۱۰۸ ۴۵ ۵ هینبا -تعیبط

 ۱۴          ۴ ۱۰ ناسنا -تعیبط

 ۳۴ ۸ ۶  ۲ ۱    ۱ ۲ ۱۴ هینبا -ناسنا -تعیبط

 ۱۷ ۱۶   ۱        قیاق و هناخدور

 ۱۱ ۲ ۶        ۳  ایرد و یتشک

 ۶          ۶  ناجیب تعیبط

 ۱۲      ۱   ۱ ۱۰  ناویح

 ۱۱          ۱۱  هتشرف

 ۳۶۸ ۶۶ ۲۵ ۱۰ ۹ ۴ ۴ - ۱ ۱۱۱ ۹۷ ۴۱ اههراگنراوید عومجم

 شوقن

    *      * * * غرم و لگ

  * * * * * *  * * * * نادلگ و لگ

     *    * * * * هتوب و لگ

  * * * * * * * * * * * یهایگ ینییزت شقن

   *  *     *   یسیونهبیتک یسیونشوخ

  ۷ ۷ ۵ ۷ ۴ ۵ ۱ ۴ ۹ ۱۵ ۱۰  هدش یشاقن تاعوضوم عومجم

 

 در خانه ی حریری دیده می شود و اغلب پیکره های زنان با لباس های فاخر و رنگین در فضایی 
ً
بزم: صرفا

و  خوردنی ها  از  مملو  میزها  روی  می دهد.  نمایش  را  مهمانی  در  پذیرایی  لوازم  و  ابزار  با  همراه  مجلل 
مانند  اتاق  لوازم  و  اسباب  هستند.  یکدیگر  با  گفتگو  حال  در  ایرانی  سیمای  با  زنان  و  نوشیدنی هاست 
میز و صندلی ها، مدل لباس ها، آرایش موها، استفاده از کلاه آفتاب گیر یا شاپو، همراهی پرنده ی تزیینی 
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و دوربین با افراد، آرایش گل های تزیینی روی میز و تلاش در ایجاد ژرف نمایی، به وضوح تأثیرپذیری این 
دیوارنگاره ها را از نقاشی های غربی نشان می دهد. به نظر می رسد ویژگی هایی مانند: لباس بلند با چین زیاد، 
آستین پف کرده، یقه باز، شانه های برهنه و غیره، نشانگر تأثیرپذیری از زنان نقاشی شده فرانسوی در قرن 17 

میلادی باشد )تصویر 1(.
  

  
  جج

یری با موضوع بزم. )منبع: چرخی و همکاران، 1395(  تصویر 1. گزیده ای از نقاشی های خانه حر

پرتره: 18 دیوارنگاره در چهار خانه )بهنام، حریری، مجتهدی و نیکدل( با این موضوع نقاشی شده اند. چهار 
پرتره از مردان با لباس های سنتی و ایرانی، و 14 پرتره از زنان با لباس های الوان ایرانی )مجتهدی( و اروپایی 
)در خانه بهنام و حریری( دیده می شوند. همچنین زنان حتی در نمونه های سنتی همراه با ابزار و ادواتی مانند 
ساز در دست )بیانگر ارتباط نزدیک آنان با رامشگران و خنیاگران و رواج این هنر در نزد زنان در این دوره(، 
این  در  موضوعات  این  انتخاب  بتوان  شاید  که  ترسیم شده اند  و...  داشتن حیوانات  مو، همراه  کردن  شانه 
نمونه ها را نتیجه ی بیشتر شدن مراودات دربار و مردم با سبک زندگی اروپاییان دانست. دیوار نگاره با موضوع 
پرتره جوانی )اشراف زاده(، سوار بر اسب و شمشیرکشیده در خانه حریری، به وضوح وام گیری از نمونه های 

مشابه غربی با این موضوع را می توان مشاهده کرد )تصویر ۲(. 

      
      

 مانهب هناخ

 یساکع :عبنم(

 طسوت هدش

 )نارگشهوژپ

 تانود ایرام" هرترپ

 "رکوک

 یلاس ساموت

 /م۱۸۷۲ -۱۷۸۳(

 )ش۱۱۶۲-۱۲۵۱

 یریرح هناخ

 و یخرچ :عبنم(

 ،ناراکمه

۱۳۹۵( 

 "هلاک اب ینز" هرترپ

 تورلاک ردناسکلا

 /م۱۸۲۴-۱۷۹۶(

 )ش۱۲۰۳ -۱۱۷۵

 یریرح هناخ

 و یخرچ :عبنم(

 )۱۳۹۵ ،ناراکمه

 زا نوئلپان روبع" یولبات

 "پلآ

 دیواد یئول کاژ

 /م۱۸۲۵-۱۷۴۸(

 )ش١٢٠٤ -١١٢٧

 
یز و مشابه آنها در غرب تصویر 2. گزیده ای از پرتره های نقاشی شده در خانه های قاجاری تبر

 موضوع آن آوردن اسیر است که 
ً
 در خانه ی بهنام شناسایی شده است. احتمالا

ً
رزم: در دو دیوارنگاره صرفا

یادآور غلبه و به اسارت گرفتن دشمن و موضوعی آشنا بر دل صخره نگاری های باستانی ایران است و تذکر 
روحیه ی سلحشوری و قدرت را برای میهمانان داخلی و خارجی، نشان می دهد. 

شکار: با این موضوع هفت دیوارنگاره و در دو خانه )بهنام، حریری( دیده می شود. شکارچی یا شکارچیان در 
حال تعقیب و گریز شکار در نخجیرگاه هستند. قسمت اعظمی از فضای موجود در پس زمینه ی صحنه های 
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شکار، بر روی دورنمای ساختمان ها، پل ها، درختان و تپه ماهورها تمرکز یافته است. آرایش درختان، انبوه 
نوع  دارند.  متنوع  و  متفاوت  اقلیمی  به  اشاره  درختان  تنوع  و  است  پرتراکم  و  فشرده  بوته ها  و  گل  ترسیم  و 
پرداخت عناصر طبیعت و معماری ابنیه در پس زمینه، تأثیرات نقاشی اروپایی را نشان می دهد. لباس و کلاه 
شکارچیان سنتی و ایرانی است و از پوشش فاخر آنان می توان چنین استنباط کرد که از طبقه ی اجتماعی 

بالایی برخوردارند )تصویر 3(. 

 
  

 )نارگشهوژپ طسوت هدش یساکع :عبنم( .یریرح هناخ

  
  

 )ش ۸۵۴-۷۷۶ /م۱۴۷۵ -۱۳۹۷( ولچآ ولوئاپ -"لگنج رد راکش" یولبات )نارگشهوژپ طسوت هدش یساکع :عبنم( .مانهب هناخ

یز با موضوع شکار و مشابه آنها در غرب  تصویر 3. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

طبیعت: در 11 دیوارنگاره در 5 خانه )حریری، سلماسی، صرافلار، مجتهدی، نوبری( نمایش داده شده 
است. در خانه مجتهدی درختان منفرد میوه با تعداد کمی از شاخه های کوتاه، همراه با تعدادی برگ به صورت 
مجزا ترسیم شده اند. جنبه های تزیینی در این دیوارنگاره ها چشمگیر است و یک نوع چکیده نگاری در ترسیم 
آنها مشاهده می شود. روش ترسیم درختان و میوه ها جنبه ی آرمانی و نمادین دارد و به نوعی یادآور سنت های 
 
ً
تصویری ایران در هنر نگارگری است. در سایر منظره نگاری ها، دورنمایی از درختان سرسبز به حالتی تقریبا

قرینه و متوازن از زاویه ی دید روبه رو ترسیم شده اند. اگرچه منظره نگاری در این دیوارنگاره ها، ما را به سمت 
دورنماسازی غرب و به نوعی واقع گرایی سوق می دهد اما تمرکز و تقارنی که در ترکیب بندی دیده می شود که 
تنها عاملی است که پیوند این سبک و سیاق را با فرهنگ تصویری گذشته ایران به نمایش می گذارد. رنگ 
و  نقاشی ها  این  در  بین شیوه طراحی  رابطه  این حیث  از  و  استفاده شده  برای طراحی،  به صورت محدود 

نقاشی های اروپایی دیده می شود )تصویر 4(.

 
 

 
یری با موضوع طبیعت. )منبع: عکاسی شده توسط پژوهشگران( تصویر 4. گزیده ای از نقاشی های خانه  حر

طبیعت- ابنیه: این موضوع با ۲19 دیوارنگاره در 9 باب از خانه ها )به جز صدقیانی و مجتهدی( دیده می 
شود. توجه به مناظر شهری و روستایی به عنوان موضوع اصلی و نوع معماری ساختمان ها به همراه دورنمایی 
از یک طبیعت، نقطه مشترک این نقاشی های دیواری است. منظره نگاری در این دیوارنگاره ها؛ شباهت  زیاد 

با روش های طراحی اروپایی دارد و به  نوعی واقع نمایی نزدیک است )تصویر 5(.
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تصویر 5. گزیده ای از نقاشی های خانه سلماسی با موضوع طبیعت- ابنیه. )منبع: عکاسی شده توسط پژوهشگران(

طبیعت- انسان: در 14 دیوارنگاره در دو خانه )بهنام و حریری( دیده می شود:
دسته اول: با پرداخت بیشتر در عناصر طبیعت و پرداخت کمتر در پیکره ها، ترسیم شده اند که سبک نقاشی 

این دیوارنگاره ها به منظره پردازی اروپایی شباهت دارد )تصویر 6( 
در دسته دوم: محوریت با پیکره های انسانی است که در تعامل با یک حیوان در طبیعت و عناصر آن نقاشی 
شده اند که اگرچه پوشش و لباس اشخاص در این دیوارنگاره ها ایرانی است اما نحوه ی حالت و ژست ها و 

جای گیری آنها در صحنه، یادآور پرتره های اروپایی است )تصویر 7(. 

 

 

 

 
 

  وروک یماک-تسیتب-ناژ -"یمنِ هچایرد رانک" یولبات )نارگشهوژپ طسوت هدش یساکع :عبنم( .یریرح هناخ

 )ش ۱۲۵۴ -۱۱۷۵ /م۱۸۷۵ -۱۷۹۶(

یز با موضوع طبیعت- انسان و مشابه آن ها در غرب  تصویر 6. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

  
  

ت یکریاب" یولبات )نارگشهوژپ طسوت هدش یساکع :عبنم( .یریرح هناخ
ُ

 )ش ۱۱۴۳ -۱۰۶۵ /م۱۷۶۴ -۱۶۸۶( نوتوُ ناج -"کر

 
یز با موضوع طبیعت- انسان و مشابه آن در غرب تصویر 7. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

طبیعت- ابنیه- انسان: تعداد 34 دیوارنگاره در 7 خانه )به جز صدقی، صدقیانی، صرافلار، مجتهدی( با این 
موضوع مشاهده شده است. این موضوع بعد از طبیعت- ابنیه پرتکرارترین موضوع در خانه ها بوده است که 
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به سه صورت نقاشی شده اند. در دسته اول، روش و سبک اجرای عناصر طبیعت، پیکره ها و حتی نوع منظره، 
شباهت های زیادی با منظره نگاری در نقاشی اروپایی دارد. در دسته دوم، ساختمان هایی بلند و بیشتر مدور 
 رودخانه و پل اگرچه ما را به سمت هنر دورنماسازی و معماری غرب و به نوعی 

ً
)خانه، کلاه فرنگی( و بعضا

واقع گرایی سوق می دهد، اما به لحاظ چکیده نگاری و توجه به سطوح بافت دار، هم زمان پیوند با سبک و سیاق 
فرهنگ تصویری ایرانی در این نمونه ها را نمایش می دهد. در دسته سوم: که بیشتر مناظر به وسیلۀ عنصر خط و 
رنگ های محدود نقاشی شده اند  علاوه بر طبیعت و معماری الهام گرفته از شرق دور، کماکان از لحاظ روش 

و سبک طراحی، شباهت هایی با روش های طراحی در نقاشی اروپایی دارد )تصویر 8(.

 
  

 
تصویر 8. گزیده ای از نقاشی های خانه سلماسی با موضوع طبیعت- ابنیه- انسان. 

)منبع: عکاسی شده توسط پژوهشگران(

رودخانه و قایق: تعداد 17 دیوارنگاره با موضوع رودخانه و قایق در خانه علیزادگان و نیکدل شناسایی شده 
است. به طورکلی در موضوعات مربوط به رودخانه و قایق، ابنیه ی پیرامون آب و رودخانه بیشتر تداعی کننده ی 
اماکن مذهبی هستند. برج ناقوس کلیسا، گنبد و مناره های مساجد و نمایش داخل و بیرون یک معبد از این 
 در یک جا و کنار یکدیگر جمع شده اند. این مورد شاید پاسخی برای تنوع دیدگاه های 

ً
دست هستند؛ که بعضا

اعتقادی و تنوع مخاطبان داخلی و خارجی در جایی مانند تبریز در آن زمان باشد )تصویر 9(. 

    
     

  یکسفوزاویآ ناویا -"نیتناتسنک" یولبات )نارگشهوژپ طسوت هدش یساکع :عبنم( .لدکین هناخ

 )ش۱۲۷۹ -۱۱۹۶ /م۱۹۰۰ -۱۸۱۷(

یز با رودخانه و قایق و مشابه آن در غرب  تصویر 9. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

یا: تعداد 11 دیوارنگاره با موضوع کشتی و دریا در این خانه ها )حریری، نوبری و نیکدل( شناسایی  کشتی و در
شده است. تنوع در این موضوع دلالتی ضمنی بر اطلاع سفارش دهنده یا نقاش از مد و صنعت پیشرفته ی روز دارد. 
همچنین حضور افراد در عرشۀ کشتی با لباس اروپایی و خود ساختمان کشتی به وضوح تأثیرات فرهنگ غرب را 

به نمایش می گذارد )تصویر 10(. 
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 )١٣٩٥ ،نارگید و یخرچ :عبنم( .یربون هناخ

 

 

 
   

 .)ش١٢٨٣( م١٩٠٤ لاس رد ژورن رد هدش پاچ ربمت )نارگشهوژپ طسوت هدش یساکع :عبنم( .یریرح هناخ

 )www.pinterest.com :عبنم(

 
یا و موارد مشابه آنها در غرب یز با موضوع کشتی و در تصویر 10. نمونه هایی از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

 در خانه ی حریری با این موضوع و با دو نوع ترسیم وجود دارد. در نوع 
ً
طبیعت بیجان: شش دیوارنگاره صرفا

اول ظروف و میوه ها جنبه نمادین و تزیینی دارد. همگی قرینه هستند و با یک نوع تصویرسازی ذهنی یادآور 
سنت های تصویری در هنر نگارگری ایرانی هستند. در نوع دوم نگرش واقع گرایی و سعی در نمایش طبیعی 
 مشهود است. این نگرش حاصل تأثیرات نقاشی های اروپایی بوده است و موضوعی غیر ایرانی و 

ً
آنها کاملا

فرنگی به نظر می رسد )تصویر 11(. 

  
  

 )ش ۱۲۵۵ -۱۱۸۶ /م۱۸۷۶ -۱۸۰۷( زاید ویلیجریو سیسران زا ییولبات )۱۳۹۵ ،ناراکمه و یخرچ :عبنم( .یریرح هناخ

 )https://artuk.org :عبنم(

 
یز با موضوع طبیعت بیجان و موارد مشابه آن در غرب تصویر 11. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

با موضوع حیوان در سه خانه )حریری، سلماسی و صرافلار( دیده می شود.  تعداد 1۲ دیوارنگاره  حیوان: 
علاوه بر نقش موجودات خیالی به همراه نقوش تزیینی گیاهی که یادآور نوعی جانورنگاری در هنر نقاشی 
ایرانی است، روش و سبک طراحی حیوانات در دیوارنگاره های خانه های سلماسی و صرافلار، شباهت های 
زیادی با روش های طراحی دارد و ما را به سمت نوعی واقع گرایی مرسوم در نقاشی اروپایی، سوق می دهد 

)تصویر 1۲(. 



...
ی 

ها
انه 

 خ
ی

وار
 دی

ی
ها

ی 
اش

 نق
در

ب 
غر

با 
ی 

نگ
ره

ت ف
ودا

مرا
ب 

زتا
با

45

ی
رد

رب
کا

 و 
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ 

نا

 
 

تصویر 12. گزیده ای از نقاشی های خانه  صرافلار با موضوع حیوان. )منبع: عکاسی شده توسط پژوهشگران( 

 
ً
فرشته: تعداد 1۲ دیوارنگاره با این موضوع تنها در خانه حریری مشاهده شده است. نقاشی از فرشته تقریبا

از  ناشی  که  دوره ی قاجار  نقاشان  واقع گرایانه ی  ایران دیده نمی شود. دید  از مکاتب نگارگری  در هیچ یک 
لوازم  برخی  ابنیه،  در  موضوع  این  ظهور  موجب  بود  دوران  آن  فرهنگی  تحولات  و  اروپایی  هنر  تأثیرات 
زندگی )آینه های تزیینی، قلمدان ها، انفیه دان ها( و نقاشی ها شد. در دیوارنگاره های خانه های قاجاری تبریز، 
ویژگی های بصری ایرانی با دید ناتورالیستی غربی در ترسیم فرشتگان ترکیب شده و فرشتگانی با ویژگی های 
مشابه با یکدیگر و یا ترکیبی از هر دو به وجود آورده است )تصویر 13(. به نظر می رسد نقاشان ایرانی از 

طریق کارت پستال ها یا تمبر با این نقوش از فرشتگان آشنا شده اند )تصویر 14(. 

    
    

 ژنآلکیم -"مدآ شنیرفآ" رثا زا یشخب )نارگشهوژپ طسوت هدش یساکع :عبنم( .یریرح هناخ 

 
یری با موضوع فرشته  تصویر 13. گزیده ای از نقاشی های خانه  حر

 
 

 
 .ش۱۲۳۹ /م۱۸۶۰ :رودص خیرات -"ایروتکیو نیاتنلو" لاتسپ تراک  )۱۳۹۵ ،نارگید و یخرچ :عبنم( .یریرح هناخ

 )Google Museum of London :عبنم(
   

 
 

 
   

  .)یبیرقت( ۱۹۰۰ -۱۸۷۰ :رودص خیرات -اکیرما مهدزون نرق یراجت تراک  )۱۳۹۵ ،نارگید و یخرچ :عبنم( .یریرح هناخ

  )flickr رد نوتسوب یمومع هناخباتک :عبنم(

 
یری با موضوع فرشته و مشابه آنها در غرب تصویر 14. گزیده ای از نقاشی های خانه  حر
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در موضوعات بررسی شده، التقاطی از مظاهر ایرانی و غربی در آنها دیده می شود که اگرچه در کنار هم به کار 
رفته اند، اما تمایز آشکاری نیز دارند. جدول )3( نمودهای فرهنگ و هنر ایرانی و غربی دیوارنگاره ها را به تفکیک 
موضوعی بیان کرده است. در این مسیر دلالت های تجسمی و شمایلی متأثر از غرب در تصاویر، به عنوان شاخصه 

در نظر گرفته شد و بر مبنای آن آمار و تعداد هر یک از موضوعات، مشخص و در این جدول ارایه شده است.

جدول )3( نمودهای فرهنگ و هنر ایرانی و غربی در دیوارنگاره ها به تفکیک موضوع

 یبرغ رنه و گنهرف یاهدومن یناریا رنه و گنهرف یاهدومن عوضوم
 لک دادعت

 اههراگنراوید

 یاههراگنراوید دادعت

 رنه و گنهرف زا رثأتم

 برغ

 اههرهچ یحارط هویش :یریرح مزب

 :ییاپورا مزاول .هلاک و سابل یحارط هویش :یریرح

 هنوگسکع تسژ یلدنص و زیم یحارط هویش ،نیبرود

  یبرغ هویش هب یرگریوصت .ییاپورا

۶ ۶ 

 هرترپ

 یحارط هویش .نادرم سابل یحارط هویش :مانهب

  اههرهچ

  اههرهچ یحارط هویش :لدکین ،یریرح

 .اهسابل و اههرهچ یحارط هویش :یدهتجم

  یناریا زاس شیامن

 هویش . گنفت :ییاپورا مزاول .هلاک یحارط هویش :مانهب

  یبرغ هویش هب هنوگسکع تسژ .نانز سابل یحارط

 تسژ .ییاپورا مزاول .سابل یحارط هویش :یریرح

  یبرغ هویش هب یرگریوصت .هنوگسکع

  ییاپورا ینیشنرهش شیامن .سابل یحارط هویش :لدکین

۱۸ ۶ 

 ۲ ۲  مرگ هحلسا و گنفت :مانهب  اهسابل و اههرهچ یحارط هویش :مانهب مزر

 راکش
  اهسابل ،اههرهچ یحارط هویش :مانهب

  اهسابل و اههرهچ یحارط هویش :یریرح

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم . گنفت :ییاپورا مزاول :مانهب

 ینیشنرهش شیامن .ییاپورا هینبا شیامن :یریرح

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم .ییاپورا

۷ ۲ 

 ۵ ۱۱  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم :رلافارص ،یساملس ،یریرح  یناریا یراگنهنیرق :یربون ،یدهتجم تعیبط

 -تعیبط

 هینبا
  یناریا یرامعم شیامن :رلافارص

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم :رلافارص ،یساملس ،مانهب

 ینیشنرهش شیامن :لدکین ،وجحلص ،یقدص ،یریرح

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم .ییاپورا

 ریت :ییاپورا مزاول .ینیشنرهش شیامن :یربون ،ناگدازیلع

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم . فارگلت

۲۱۹ ۱۶۴ 

 -تعیبط

 ناسنا

 یرگریوصت .اهسابل یحارط هویش :یریرح ،مانهب

  یناریا
 ۱۰ ۱۴  ییاپورا یراگنهرظنم .سابل یحارط هویش :یریرح ،مانهب

 -تعیبط

-هینبا

 ناسنا

 هب یرگریوصت :یربون ،وجحلص ،یساملس ،مانهب

  یناریا هویش

  هلاک یحارط هویش :لدکین

 .ییاپورا هینبا شیامن .ییاپورا ینیشنرهش شیامن :مانهب

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم

 هب یراگنهرظنم :ناگدازیلع ،وجحلص ،یساملس ،یریرح

  یبرغ هویش

 .فارگلت ریت :ییاپورا مزاول .ییاپورا هینبا :یربون

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم

 ،اصع :هارمه رازبا شیامن .سابل یحارط هویش :لدکین

 .ییاپورا هینبا .ییاپورا ینیشنرهش شیامن .رتچ

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم

۳۴ ۲۵ 

 هناخدور

 قیاق و
 

 ییاپورا هینبا . فارگلت ریت :ییاپورا مزاول :ناگدازیلع

  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم .ییاپورا هینبا شیامن :لدکین
۱۷ ۱۷ 

 و یتشک

 ایرد
 

 رهاظم شیامن :یربون ، ییاپورا یراگنهرظنم :یریرح

 یتشک نانکاس ییاپورا سابل .راخب یتشک :ییاپورا

  راخب یتشک :ییاپورا رهاظم شیامن :لدکین

۱۱ ۱۱ 

 تعیبط

 ناجیب
  یناریا یراگنهدیکچ و یزاسهنیرق :یریرح

 لگ یاه هتوب ،فورظ رد ییارگ عقاو شیامن :یریرح

  ...و زر ،خرس
۶ ۲ 

 ناویح
  یناریا یرگراگن :یریرح

  غرم و لگ شقن هارمه هب :یساملس
 ۲ ۱۲  یبرغ هویش هب یراگنهرظنم :رلافارص ،یساملس

 ۷ ۱۱  تسا برغ رنه و گنهرف زا رثأتم عوضوم نیا :یریرح  هتشرف

 )٪۷۰≃( ۲۵۹ ۳۶۸ عومجم
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یز طبقه بندی و تحلیل نقوش متأثر از فرهنگ غرب در خانه های قاجاری تبر
گل و مرغ: این نقوش در 5 خانه )بهنام، حریری، سلماسی، صدقی، مجتهدی( شامل انواع پرندگان است 
به نمونه های غربی  بیشتر  این خانه  بوته های گل و گیاه ترسیم شده اند. نقش گل و مرغ در  که در لابه لای 
نزدیک است، اما نقاش آنها را با نیم نگاهی به اصول و قواعد نقاشی ایرانی به تصویر درآورده است. گل های 

ایرانی شاه گل، زنبق و بنفشه در کنار گل سرخ یا گل فرنگ، گواه این مدعاست )تصویر 15(.

    
     

  مانهب هناخ

 طسوت هدش یساکع :عبنم(

 )نارگشهوژپ

 تیمسا ازیئول -غرم و لگ هنومن

 )ش۱۲۹۱ -۱۲۰۲ /م۱۹۱۲ -۱۸۲۳(

 :عبنم(

https://collection.crystalbridges.org( 

 یریرح هناخ

 و یخرچ :عبنم(

 )۱۳۹۵ ،نارگید

 سانشان دنمرنه -دنله رد یراکیشاک هنومن

 )ش ۱۱۰۹-۱۰۶۹ /م۱۷۳۰-۱۶۹۰  رد هدش راک(

 )مادرتسمآ رد دنله رنه و خیرات هزوم :عبنم(

 
یز با موضوع گل و مرغ و مشابه آن ها در غرب تصویر 15. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

گل و گلدان: در 10 خانه )به جز خانه صدقیانی( نمایش داده شده است. گل به عنوان یک موضوع مستقل 
است که رنگ بندی آنها به واقع نمایی نزدیک و تأثیرات نقاشی غربی در ترسیم آنها مشهود است. نقوش گل 
و گلدان به صورت کاسه بشقابی ها و با انبوهی از گل های تزیینی، یکی از نوآوری های دوره ی قاجار و متأثر 

از هنر غرب است )تصویر 16(.

  
   

 ناگدازیلع هناخ

 )۱۳۹۵ ،نارگید و یخرچ :عبنم(

 )ش ۱۱۲۹-۱۰۴۳ /م۱۷۵۰ -۱۶۶۴( شیور لچیر -نادلگ رد اهلگ یراکانیم یولبات

 )https://artuk.org :عبنم(

 
یز با موضوع گل و گلدان و مشابه آن در غرب تصویر 16. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

ترکیبی از  شامل  در 4 خانه )بهنام، حریری، سلماسی، علیزادگان( نمایش داده شده است که  گل و بوته: 
نقوش گل های فرنگی و اسلیمی و ختایی است؛ نقش گل و بوته در فضاهای مستقل  و به عنوان موضوع اصلی 
در قاب بندی های دیوار اجرا شده است. نوع رنگ گذاری در آن ها متأثر از نمونه های غربی و طبیعت گرایانه 
است که در همراهی با نقوش تزیینی گیاهی، با تمایزهایی آشکار اما هماهنگ، نقاشی شده اند )تصویر 17(.
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 ،نارگید و یخرچ :عبنم( .یساملس هناخ

۱۳۹۵( 

  .)ش ۱۲۷۵-۱۲۱۳ /م۱۸۹۶ -۱۸۳۴( سیروم مایلیو -هتوب و لگ هنومن

 )www.amazon.ca :عبنم(

 
یز با موضوع گل و بوته و مشابه آن در غرب تصویر 17. گزیده ای از نقاشی های خانه های قاجاری تبر

نقوش تزیینی گیاهی: در همه خانه ها و بیشتر جهت نقش اندازی و پر کردن سطوح و قاب های متنوع دیوار، 
استفاده شده اند. در پاره ای از موارد، نقوش تزیینی گیاهی نقش مایه های ساده ای از گل، درخت )سرو( و 
بته جقه هستند و به جای موضوع اصلی، محصور در نقوش تزیینی گیاهی، نقاشی شده اند. تأثیرپذیری از 
شیوه ها و روش های سه بعد نمایی و نیز الگوبرداری از گل های فرنگی )مانند گل صدتومنی( در کنار شیوه و 

روش های سنتی در ترسیم نقوش تزیینی گیاهی دیده می شود.
کتیبه های خوشنویسی: در سه خانه )سلماسی، علیزادگان و نوبری( به کار رفته است. متن کتيبه ها برگرفته از 
آیات قرآن است. نوشتن این آیات در باور عمومی و در قسمت های مهم خانه، براي در امان نگه داشتن ساکنان 
از شر شيطان و چشم بد به کار می رفته است. جدول )4(، نشان می دهد که نقوش شناسایی شده در کدام  یک 

از خانه های قاجاری تبریز به سبک و سیاق ایرانی و در کدام خانه ها متأثر از فرهنگ و هنر غرب اجرا شده اند.

جدول )4( شیوه های اجرا و ویژگی های بصری نقوش دیواری و کتیبه های خوشنویسی به تفکیک خانه 

 عوضوم
 هیتک یهایگ ینییزت شوقن هتوب و لگ نادلگ و لگ غرم و لگ هناخ

  یناریا یقیفلت یبرغ -یقیفلت یبرغ -یقیفلت -یناریا مانهب

  یقیفلت -یناریا یقیفلت -یناریا یقیفلت یبرغ -یقیفلت یریرح

 یناریا یقیفلت -یناریا یبرغ -یقیفلت یبرغ -یقیفلت یناریا یساملس

  یناریا  یقیفلت یناریا یقدص

  یناریا    ینایقدص

  یقیفلت -یناریا  یبرغ  رلافارص

  یبرغ -یقیفلت -یناریا  یبرغ  وجحلص

 یناریا یقیفلت -یناریا یبرغ   ناگدازیلع

  یقیفلت -یناریا یبرغ -یقیفلت  یناریا یدهتجم

 یناریا یقیفلت -یناریا  یبرغ -یقیفلت  یربون

  یبرغ -یقیفلت -یناریا  یبرغ -یقیفلت  لدکین
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نتیجه گیری 
نتایج تحلیل میزان و چگونگی تأثیرپذیری مضامین دیوارنگاره ها و نقوش دیواری در خانه های قاجاری تبریز 

از فرهنگ و هنر غرب را می توان در گزاره های زیر جمع بندی کرد:
 تعداد ۲59 دیوارنگاره  از جامعه ی آماری این پژوهش، دارای نمودهای فرهنگ 

ً
- با توجه به جدول )3( جمعا

 ،)۲( داده های جدول شماره  اساس  بر  می شود.  را شامل  دیوارنگاره ها  درصد  که 70  هستند  هنر غرب  و 
بیشترین تعداد موضوعات نقاشی شده به ترتیب مربوط به نقوش تزیینی گیاهی، گل و بوته و گل و گلدان 
است. بیشتر قابل ملاحظه ای از دیوارنگاره ها با موضوع طبیعت- ابنیه و طبیعت- ابنیه- انسان بوده است که 
می تواند دلیلی بر محدودیت های اجتماعی، فرهنگی و مذهبی باشد؛ از طرفی در دیوارنگاره های دیگری که 

در آنها پیکره های انسانی دارای محوریت هستند، پرتره های آنان گویی به طور عمد مخدوش شده اند.
و  شکاری(  و  )نظامی  دوربین  مانند  نوین  ادوات  و  ابزار  اروپایی،  متنوع  اقلیم های  از  تصاویری  ترسیم 
و  بودن  به روز  و  بودن  مطلع  از  است،  هنر غرب  و  فرهنگ  بازتاب  نشانه  این که  بر  بخار علاوه  کشتی های 

آشنایی کارفرمایان یا هنرمندان این خانه ها با فرهنگ وارداتی، خبر می دهد.
پرتره، پیکره ی زنان بیشتر به صورت نیم تنه ترسیم شده است. به نظر می رسد  - در دیوارنگاره ها با موضوع 
نشانگر  غیره،  و  برهنه  شانه های  باز،  یقه ی  پف کرده،  آستین  زیاد،  چین  با  بلند  لباس  مانند:  ویژگی هایی 

تأثیرپذیری این دیوارنگاره ها، از زنان نقاشی شده ی فرانسوی در قرن 17 میلادی باشد. 
- نحوه ی قرارگیری پیکره ها در اغلب دیوارنگاره ها، چه در حالت ایستاده و چه نشسته، تصنعی و عکس گونه 

است. علت این امر را می توان در اشاعه ی  عکاسی و چاپ در دوره ی قاجار دانست. 
- استفاده از صحنه های رزم به منظور نشان دادن قدرت و شوکت صاحب خانه، موضوعی منطبق و مناسب 

با رویدادهای آن زمان تبریز جهت نمایش به میهمانان داخلی و خارجی بوده است.
- در موضوع حیوان روش و سبک طراحی در این دیوارنگاره، شباهت های زیادی با روش های طراحی در 

نقاشی اروپایی دارد.
- عناصر صحنه های شکار ترکیبی از منظره نگاری و دورنماسازی اروپایی و شخصیت های قاجاری است. 
آرایش درختان، نوع ترسیم اسب ها و حرکت سواران به صحنه های شکار درباری شباهت دارد و یادآور هنر 
تصویرگری ایرانی و نقاشی هایی با این موضوع بر روی قلمدان ها و سایر رسانه های بصری در اوایل دوره ی 
اروپایی  بیانگر معماری  بیانگر فضای شهری و کمابیش  زیاد که  تزیینات  با  ابنیه ی معماری  قاجار است. 

است، بیشتر یادآور قلعه ها و عمارات سلطنتی است. 
دسته ی نخست: که  تبریز مواجه هستیم:  قاجاری  طبیعت نگاری در خانه های  با سه دسته  به طور کلی   -
انتخاب  در  نیز  و  آرایش  نوع  هم  و  تکنیک  در  هم  و  کرده اند  استفاده  غرب  هنر  دستاوردهای  از  به وضوح 
صحنه ها از هنر غرب تأثیر گرفته اند. این دیوارنگاره ها به جزییات بیشتری پرداخته اند و تنوع رنگ در آنها 
بالاست و ترکیب بندی پیچیده تری نیز دارند. در پاره ای از موارد حتی خود منظره ها هم، اروپایی هستند. با 
این حال نوعی الگوبرداری ناقص در آنها مشهود است. دسته ی دوم: دیوارنگاره هایی که به سادگی ترسیم 
شده اند و عناصر طبیعت به واسطه ی چند ضربه قلم مو و با رنگ های محدود، بدون ترکیب بندی خاص و 
با انتخاب صحنه های گذرا، طراحی و بر طبق سلیقه ی نقاش، اجرا شده اند. دسته ی سوم: دیوارنگاره هایی 
که پیوندهای بیشتری با طبیعت نگاری در هنر نگارگری ایرانی دارند. چکیده نگاری و نمایش آرمانی عناصر 
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طبیعت در آنها احساس می شود و جنبه های تزیینی در آنها بر ویژگی های واقع گرایی غلبه دارد. 
- توجه به شهر به عنوان موضوع اصلی در مناظر طبیعت- ابنیه، به بافت معماری به روز تبریز و شهرنشینی 

کید دارد.  و تأثیرات فرهنگی غرب در انتخاب موضوع، تأ
به عنوان موضوعی مستقل در خانه ی  به ندرت دیده می شود  قاجار  تا دوره ی  بیجان که  طبیعت  - موضوع 
حریری نقاشی شده است. این موضوع غیر ایرانی و فرنگی به نظر می رسد. در نقاشی گلدان های گل، نگرش 
 مشهود است. می توان گفت این نگرش حاصل 

ً
واقع گرایی و سعی در نمایش طبیعی برگ ها و گل ها کاملا

تآثیرات نقاشی های اروپایی است. 
یا، دلالتی ضمنی بر اطلاع سفارش دهنده یا نقاش از  - تنوع در مجموعه ی رودخانه و قایق و کشتی و در
مد و صنعت پیشرفته ی مرتبط و به روز دارد. همچنین حضور افراد در عرشه ی کشتی با لباس اروپایی و خود 
ساختمان کشتی به وضوح تأثیرات فرهنگ غرب را به نمایش می گذارد، انتخاب این موضوع، میزان دسترسی 

گسترده به تصاویر مربوطه را نیز نشان می دهد. 
فرشته نگاری  در  بود،  دوران  آن  فرهنگی  تحولات  و  اروپایی  هنر  تأثیرات  از  ناشی  که  واقع گرایانه  دید   -
به وضوح دیده می شود، به طوری که حضور گسترده تصویر فرشتگان در دوره قاجار به اشکال گوناگون از 

جمله کودک بالدار، متأثر از فرهنگ و هنر غرب است.
- می  توان بسیاری از نقوش بررسی شده در این پژوهش را نمونه  های نوآورانه ای در کارکردهای ارتباطی تصویر 
دانست که در معماری و محیط ترسیم شده اند. این مسأله چه از منظر کارکرد تزیینی و چه از منظر هم آمیزی با 
نگاره ها، قابل ارزیابی است. در این مسیر باید به جایگاه نقوش در ارتباط با نگاره ها اشاره داشت. در این نمونه ها 
واقع گرایی مشهود است، تنوع رنگ ها بالاست، اشکال و فرم ها دورگیری و قلم گیری نشده اند، خطوط و سطوح 
رنگین به وسیله ضربات قلم مو اجزای گل و گیاهان را ایجاد کرده است. در برخی از نمونه ها، انتخاب نوع گل ها 
نیز از نمونه های غربی و اروپایی الگوبرداری شده و نمایش گل ها و گیاهان واقعی تر از سایر موضوعات در 
 
ً
دیوارنگاره ها صورت گرفته است و در نقوش تلفیقی از یک سو به وسیله قلم گیری در فرم ها، رنگ آمیزی نسبتا

تخت و همچنین رعایت اصل تزیین و تقارن، یادآور نگارگری ایرانی است و از سوی دیگر سعی در راستای 
واقع نمایی و طبیعت گرایی به شیوه غربی، پیوند با نمونه های فرنگی را نشان می دهد. به صورت کلی می توان 
این طور بیان کرد که در شیوه و روش اجرای نقوش، از نمونه های اروپایی الگوبرداری شده و تأثیرپذیری از هنر 

نقاشی غربی در آنها به وضوح قابل مشاهده است.
بررسی توأمان ساختار و عملکرد ارتباطی نقاشی دیواری در این نمونه های منتخب به تببین کارکردهای نقاشی 
دیواری در دوه ی قاجار، یاری رسانده است. پژوهش های تحلیلی و نظام مند در این حوزه می تواند بسترهای 
گسترده تری جهت پژوهش های مشابه ایجاد کرده و شناخت دقیق تری از عملکردهای این هنر- رسانه از منظر 

مطالعات بین رشته ای و کارکردهای ارتباطی میسر کند. 
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پی نوشت

توصیفی، . 1 محتوای  تحلیل  در  ارتباطی.  و  استنباطی  توصیفی،  دارد:  سطح  سه  محتوا،  تحلیل  اتسلندر«  »پیتر  نظر  از 
هم  و  ساختار(  و  )سبک  نحوی  توصیف  هم  بررسی  این   . می شود  پرداخته  متن  یک  بارز  محتوای  کمّی  توصیف  به 
و  ادامه  استنباطی،  محتوای  تحلیل   .)69 )اتسلندر، 1371:  دربرمی گیرد  را  متن  یک  موضوعی  تحلیل  یا  مفهوم شناسی 
گسترش تحلیل توصیفی است. استنباط در این مفهوم بدین معناست که مشخصه های خاصی از یک متن با مشخصه های 
 توصیف محتوای متن را مدنظر ندارد، بلکه هدف 

ً
خاصی از مضمون یا وضعیت اجتماعی مرتبط هستند. این روش صرفا

نیز  ارتباطی  محتوای  تحلیل  هدف  است.  اجتماعی  واقعیت  از  جنبه هایی  مورد  در  متن  یک  محتوای  از  نتیجه گیری  آن 
دست یابی به نتایجی در مورد منظور فرستنده، تأثیر بر گیرنده و وضعیت ارتباط بر اساس محتوای یک ارتباط است )همان، 

71-74(. بدین ترتیب تحلیل محتوای ارتباطی جامع ترین و در عین حال بحث برانگیزترین شکل تحلیل محتوا است.
2. Gillian Rose.

ژیلیان رز در کتاب روش شناسی های بصری چهار مرحله زیر را در تحلیل محتوای تصاویر مشخص می کند: 1( یافتن . 3
.)Rose, 2001: 56-66( تحلیل نتایج )تصاویر؛ ۲( طراحی مقوله بندی های کدگذاری؛ 3( کدگذاری تصاویر؛ 4

در بررسی تحلیل محتوای آثار تصویری، شکل، فرم عناصر و نقش ها به مثابه ی ابزارهای فرهنگی تفسیر می شوند.. 4
پیتر اتسلندر سه سطح از تحلیل محتوا را مشخص می سازد: توصیفی، استنباطی و ارتباطی. در تحلیل محتوای توصیفی، به . 5

توصیف کمّی محتوای بارز یک متن پرداخته می شود. این بررسی هم توصیف نحوی )سبک و ساختار( و هم مفهوم شناسی یا 
تحلیل موضوعی یک متن را در بر می گیرد )اتسلندر، 1371: 69(. تحلیل محتوای استنباطی، ادامه و گسترش تحلیل توصیفی 
است. استنباط در این مفهوم بدین معناست که مشخصه های خاصی از یک متن با مشخصه های خاصی از مضمون یا 
از  نتیجه گیری  آن  بلکه هدف  ندارد،  را مدنظر   توصیف محتوای متن 

ً
این روش صرفا اجتماعی مرتبط هستند.  وضعیت 

محتوای یک متن در مورد جنبه هایی از واقعیت اجتماعی است )همان: 71(. هدف تحلیل محتوای ارتباطی نیز دست یابی 
به نتایجی در مورد منظور فرستنده، تأثیر بر گیرنده و وضعیت ارتباط بر اساس محتوای یک ارتباط است )همان: 74(.

این گونه مراسم و جشن های باستانی و سالانۀ شاهی در ایران، جایگاه این نوع مراسم را در تمدن های بین النهرین باستان . 6
به ذهن یاد آور می شود.

البته چاپ سنگی در زمان فتحعلی شاه و با همت عباس میرزای ولیعهد که در تبریز ساکن بود، در این شهر دائر شد و در . 7
دوره ی محمدشاه و ناصرالدین شاه رواج و گسترش یافت.

برخی از خانه های تاریخی تبریز عبارت اند از: خانه اردوبادی، خانه امیر ارشد، خانه امیر نظام، خانه بلورچیان، خانه . 8
خانه  حیدر زاده،  خانه  )یاشار(،  حسین زاده  خانه  حریری،  خانه  حداد،  خانه  شیخ،  حاج  خانه  الاسلام،  ثقۀ  خانه  بهنام، 
ختایی، خانه رحیمی، خانه رستگار، خانه ساوجبلاغی ها، خانه سرخه ای، خانه سلماسی، خانه سیلاب، خانه شربت اوغلی، 
خانه صحتی، خانه صدقی، خانه صدقیانی، خانه صرافلار )علوی(، خانه صلح جو )کلکته چی(، خانه علیزادگان، خانه قدکی، 
خانه کاوه، خانه کلانتری، خانه کمپانی، خانه کوزه کنانی )مشروطه(، خانه گنجعلی زاده، خانه گنجه ای زاده، خانه لاله ای ها، 

خانه معبودی، خانه نقشینه، خانه نیشابوری )مهد قرآن(، خانه مجتهدی، خانه نوبری و خانه نیکدل.
ضد . 9 بر  ایتالیا  استقلال  جنگ  در  میهنی  مهم  مبارزان  از  یکی   :)Giuseppe Garibaldi(  )1882-1807( گاریبالدی  جوزپه 

اتریشی ها بوده است. به او به خاطر خدمت های نظامی اش در آمریکای جنوبی و اروپا لقب قهرمان دو جهان را داده اند. 
گاریبالدی همچنان فرمانده جنگ های یگانگی ایتالیا بوده است. وی از قهرمانان ملی ایتالیا محسوب می شود.
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Abstract
The increasing connections of kings, upper classes and Iranian artists with Europe, along with the arrival of new 
communication facilities and tools, had a tremendous effect on the attitude of clients and painters in the Qajar 
period. Wall painting in the city of Tabriz, which was considered as one of the important centers of cultural 
and artistic developments and the main gateway of Iran’s relations with the West due to the Crown Prince, was 
widely used in the houses of aristocrats and rich people in addition to government buildings.
In the study of 368 wall painting and collections of murals identified in 11 of Qajar houses in Tabriz, the 
main question is: What are the effects of cultural relations with the West on the murals in the Qajar houses of 
Tabriz, what message is conveyed to the observer? This research is applied in terms of purpose and descriptive-
analytical in nature with a qualitative approach and method of collecting information is field and library.
The results show that the manifestations of Western culture and art in the murals are recognizable and are evident 
in 70% of the wall painting. The presence of images of women in European clothing, European landscapes and 
architecture, emerging industrial tools and wall painting on the theme of still-life and angels clearly shows the 
accessibility and up-to-datedness of clients or painters and the influence of Western culture and art.
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